2

ПРОТОКОЛ
расширенного заседания рабочей группы по профилактике природно-очаговых, особо опасных инфекционных заболеваний в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края
08 декабря 2021 года                                                                                       № 9
Руководитель рабочей группы:  М.Н.Чернова.
Секретарь заседания: И.А.Яковлева.
Присутствовали: список прилагается.

Повестка  дня:
1. О мероприятиях по ограничению распространения и ликвидации гриппа птиц на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края.
1. Слушали: О мероприятиях по ограничению распространения и ликвидации гриппа птиц на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края.
Заслушав и обсудив информацию:

- Демиденко В.А. – заместителя начальника Управления ветеринарии Ставропольского края;

-Киселеву О.А. – начальника Красного территориального управления;

-Романенко И.Г – начальника Спицевского территориального управления;

- начальника ГБУ Ставропольского края «Грачевская районная станция по борьбе с болезнями животных» Савинова Виталия Владимировича, в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и недопущения возникновения и распространения заразных болезней, общих для человека и животных рабочая группа  решила:
1.1. Красному и Спицевскому территориальным управлениям, Управлению сельского хозяйства и охраны окружающей среды, отделу по работе с территориями администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края, «Грачевской районной станции по борьбе с болезнями животных»:

1.1. Продолжить подворовой обход рабочими группами по проведению изъятия животных и продуктов животноводства  личных подсобных хозяйств, в которых выявлено поголовье птиц, с 07 декабря 2021 года.
Срок исполнения – до 14 декабря 2021 года.

1.2. Продолжить информирование населения о проведении изъятия животных и продуктов животноводства, о недопустимости утаивания поголовья птиц в личных подсобных хозяйствах из-за опасности ее заражения.
1.3. Давать разъяснения населению о возмещении ущерба при изъятии птицы, правильности заполнения документов (перечень необходимых документов).

2. Рекомендовать ООО Птицефабрика «Грачевская»:
2.1. В эпизоотическом очаге проводить уничтожение трупов павших и убитых птиц вместе с пером и пухом, изъятых продуктов птицеводства в соответствии с Ветеринарными правилами перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов, утвержденными Министерством сельского хозяйства Российской Федерации от 26 октября 2020 г № 626.

Срок – с 01 декабря 2021 года до отмены ограничительных мероприятий (карантина).
3.Контроль за выполнением настоящего протокола возложить на заместителей главы администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края Чернову М.Н. и Мягкого В.А.
Информацию о ходе выполнения протокола заседания рабочей группы по профилактике природно-очаговых, особо опасных инфекционных заболеваний в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края предоставлять в соответствии со сроками, указанными в протоколе в отдел социального развития, физической культуры и спорта администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края.
Руководитель рабочей группы                                                    М.Н.Чернова

Секретарь рабочей группы                                                         И.А.Яковлева